
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Офиt~иальные отчеты. 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Пункт 64 повестки дня: 
Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и операций 
Организации в Конго: консультативное заклю­
чение Международного Суда (продолжение) . . 

Председатель: r-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПУНКТ 64 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

417 

Обязательства членов, согласно Уставу Органи­
зации Объединенных Наций, в отношении фи­
нансирования Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и операций 
Организации в Конго: консультативное заклю­
чение Международного Суда. (А/5161 и Corr.1, 
А/С.5/952, А/С .5/957, A/C.5/L.760 и Add.1-3, 
A/C.5/L.761 и Add.1 и 2 и Add.2/Corr.1, А/С.5/ 
L.763 и Corr.1, A/C.5/L.766) (продолжение) 

1. Г-н ЭХСАСИ (Иран) указывает, что плате­
жеспособность является важным условием для 
эффективной деятельности любой организации. 
Однако угроза цотери платежеспособности Ор­
ганизацией Объединенных Наций в результате 
расходов на Чрезвычайные вооруженные силы 
и ОНУК и отказ некоторых государств-членов 
внести причитающуюся с них долю по покрытию 

расходов побудили Генеральную Ассамблею за­
просить консультативное заключение Междуна­
родного Суда относительно того, являются ли 
такие расходы ООН «ее расходами», согласно 
пункту 2 статьи 17 У става Организации Объе­
диненных Наций. Международный Суд опреде­
,'IИJI, что они являются таковыми 1. 

2. Отноr.µение Комитета к рассматриваемому 
консультативному заключению будет иметь ис­
ключительное значение для эффективности Ор­
ганизации Объединенных Наций как инструмен­
та обеспечения мира. Делегация Ирана поддер­
живает консультативное заключение Междуна­
родного Суда, которое лишь подтвердило ее 

ПЯТЫЙ ИОМИТЕТ, 969-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 11 декабря 1962 года, 
11 час. 

Нью-Йорк 

точку зрения относительно того, что такие рас­

ходы являются коллективной обязанностью всех 
государств-членов. Тот факт, что консультатив­
ное заключение Международного Суда не яв­
ляется обязательным для государств-членов, не 
может служить основанием для его отклонения. 

Любое постановление Международного Суда, 
будь оно в форме консультативного заключения 
или постановления, является авторитетным за­

ключением по правовым. вопросам, принятым 

основным юридическим органом ООН, и все та­
кие постановления должны пользоваться одина­

ковым уважением. Поэтому Генеральная Ассам­
блея должна одобрить это консультативное за­
ключение, так как любой другой подход нанес 
бы ущерб авторитету Международного Суда и 
явился бы серьезным отступлением от устано­
вившейся традиции. Как прежний состав посто­
янного Международного Суда, так и нынешний 
состав Международного Суда внесли значитель­
ный вклад в уточнение и развитие международ­
ного права, и отказ принять вышеупомянутое 

консультативное заключение может помешать 

той важной работе, которой всецело посвящена 
деятельность Организации Объединенных Наций. 

3. Некоторые государства-члены обосновывали 
свой отказ оплачивать расходы на Чрезвычай­
ные вооруженные силы и-ОНУК тем, что Орга­
низация Объединенных Наций не является 
надгосударственным органом, который может на­
вязывать свои решения несогласному с его мне­

нием меньшинству. Хотя Организация Объеди­
ненных Наций не является, конечно, надгосудар­

ственным органом, она в то же время представ­

ляет собой уставную организацию, имеющую 
право действовать как правосубъектный ор­
ган. Кроме того, в соответствии со статьей 25 
Устава Организации Объединенных Наций Со­
вет Безопасности имеет право действовать от 
имени всей Организации Объединенных Наций. 
Поэтому необходимой предпосылкой для кол­
лективного органа, каковым является Организа­
ция Объединенных Наций, должно быть реше­
ние вопросов большинством голосов; следова­

тельно, решения, относящиеся к Чрезвычайным 
вооруженным силам и ОНУК, которые были при­
няты необходимым большинством голосов, явля­
ются обязательными для всех государств­

членов, а финансовые и другие последствия этих 
решений являлись коллективной обязанностью .. 
В противном случае каждое государство - член 

ООН могло бы свободно определять свои обя­
1 См. Некоторые расходы Организации Объединенных 

Наций (пункт 2 статьи 17 Устава), консультативное за­
ключение от 20 июля 1962 года: !. С. J. Reports 1962, 
р. 151, препровождено •членам Генеральной Ассамблеи ме- занности В зависимос,:и 
морандумом Генерального Секретаря (А/5161 и Corr.l). тересов И потребностеи. 

от его собственных ин-

417 A/C.5/SR..969 



418 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

4. Начиная с 1920 года Иран поддерживал идею 
создания сильной международной организации 
и всегда подкреплял свои слова делами. Иран 

оплатил свою долю расходов на Чрезвычайные 
вооруженные силы, внес взнос на ОНУК и взял 
на себя обязательство закупить облигации зай­
ма ООН на сумму в 500 ООО долларов. 

5. В настоящее время Генеральная Ассамблея 
может поставить финансирование операций по 
поддержанию мира на прочную основу, приняв 

шкалу взносов с учетом специфических крите­
риев. Проекты резолюций A/C.5/L.761 и Add.l и 
2 и Add.2/Corr. l, а также A/C.5/L.763 и Corr. l 
помогут достичь этого путем учреждения рабо­
чей группы. Оба предложения столь аналогичны, 
что могут быть успешно объединены в одно. По 
мнению делегации Ирана, Генеральная Ассамб­
лея должна дать Рабочей группе специальные 
директивы. В частности, она должна рекомендо­
вать учитывать финансовые и экономические 
проблемы развивающихся стран, когда будет 
определяться их способность оплачивать расхо­
ды на операции по поддержанию мира. Это яв­
ляется не только практической необходимостью, 
но и моральным долгом Организации Объеди­
ненных Наuий. 

6. Г-н ЧЖЕН БАО-НАНЬ (Китай) приветству­
ет консультативное заключение Международно­
го Суда, которое, хотя и не является обязатель­
ным для государств-членов, может иметь далеко 

идущие последствия для Организации. Его де­
легация считает, что поддержание международ­

ного мира и безопасности является коллектив­
ной обязанностью всех государств - членов 
ООН, которые должны участвовать в расхода~, 
связанных с осущес-rвлением этих операции. 

Однако такие расходы нельзя рассматривать 
как обычные административные расходы Орга­
низации Объединенных Наций, поэтому они 
должны распределяться с учетом реального фи­
нансового положения каждого государства­

члена и его платежеспособности. 

7. Как в Рабочей группе пятнадцати по изуче­
нию административных и бюджетных процедур 
Организации Объединенных Наций, так и в Пя­
том комитете на шестнадцатой сессии делегация 
его страны отстаивала специальные методы фи­
нансирования. Критерии определения платеже­
способности должны отличаться от тех, которые 
применялись Комитетом по взносам, так как 
расходы на операции по поддержанию мира от­

личались от расходов Организации в рамках 
нормального бюджета. Необходимо учитывать 
следующие принципы, и каждый из них должен 
иметь свою силу. 

8. Во-первых, дополнительно или вместо обще­
государственного дохода и дохода на душу на­

селения, которые учитывались Комитетом по 
взносам, необходимо будет иметь в виду сбере­
жения того или иного государства, в том числе 

и амортизационные резервы. Во-вторых, необхо­
димо соответствующим образом учитывать по-

требности развития страны; хотя трудно выра­
зить эти потребности статистически, все, что не­
обходимо сделать, - это разделить · страны на 
развитые и развивающиеся и отдать предпочте­

ние посJJедним. Развивающейся страной в широ­
ком смысле этого слова может считаться страна, 

получающая техническую и экономическую по­

мощь от Организации Объединенных Наций 
или на основе двусторонних соглашений. 

В-третьих, необходимо будет принять во внима­
ние состояние общественных фондов страны. 
В-четвертых, поскольку взносы должны делать­
ся в американских долларах, необходимо учи­
тывать наличие и потребности страны в иност­
ранной валюте. И, наконец, следует иметь в 
виду особые трудности. Подготовительный ко­
митет Организации Объединенных Наций ре­
комендовал делать специальные скидки на 

ущерб, причиненный экономике государств в ре­
зультате второй мировой войны 2; этот принцип 
может быть распространен для учета экономи­
ческих трудностей, не связанных с войной. Ко­
митет по взносам применил этот принцип во 

время установления шкалы взносов, которую он 

представил шестнадцатой сессии, так как, учи­
тывая особые обстоятельства, он уменьшил до­
лю взносов для Чили и Конго (Леопольдвиль). 
Относительную значимость каждого из этих 
принципов можно будет обсудить после того, 
как они будут одобрены. 

9. Г-н ФЕККЕС (Нидерланды) заявляет, что 
делегация его страны поддержала резолюцию 

1731 (XVI) Генеральной Ассамблеи, испраши­
вающую консультативное заключение Между­
народного Суда, не потому, что у нее были ка­
кие-либо сомнения насчет того, что расходы на 
Чрезвычайные вооруженные силы и ОНУК 
фактически являются расходами Организации 
Объединенных Наций, а потому, что она хотела, 
чтобы у . делегаций других государств не оста­
лось на этот счет никаких сомнений. Собствен­
но говоря, у Международного Суда запр~сили, 
соответствовали бы действия Генеральнои Ас­
самблеи Уставу Организации Объединенных 
Наций, если бы она приняла _резолюции о рас­
пределении этих расходов в соответствии с пунк­

том 2 статьи 17. Ответ Международного Суда 
является утвердительным. 

10. Комитет не может рассматривать юридиче­
скую сторону консультативного заключения 

Международного Суда. Некоторые делегации 
утверждали, что заключение Суда не является 
обязательным для государств, которые не при­

знали для себя обязательность его юрисдикции, 
но, как убедительно показали представители 
Тринидада и Тобаго, этот принцип не применим 
в данном случае. Принимая это консультатив­
ное заключение, Генеральная Асс~мблея просто 
примет одобрение своих действии со стороны 
высшего международного юридического органа. 

2 Док.лад Подготовительной комиссии Организации Объ­
единенных Наций (РС/20), глава IX, раздел 2, пункт 
!ЗЬ. 



969-е заседание - 11 декабря 1962 rода 419 

Делегат Нидерландов не видит никаких основа­
ний для Генеральной Ассамблеи не сделать 
этого. 

ll . В настоящее время Комитет должен опре­
делить, какие действия необходимо предпринять 
с учетом консультативного заключения Между­
народного Суда . Первым шагом должно быть 
официальное одобрение этого консультативного 
заключения; поэтому делегация Нидерландов 
поддерживает проект резолюции A/C.5/L.760 и 
Add.1-3. После этого Генеральная Ассамблея 
сможет продолжить распределение расходов на 

Чрезвычайные вооруженные силы и ОНУК меж­
ду государствами-членами. Будет логичным, 
если она призовет государства-члены погасить 

свою задолженность, но в этом нет действитель­
ной необходимости. Делегация Нидерландов 
убеждена, что каждое государство - член Ор­
ганизации Объединенных Наций осознает свою 
ответственность и сделает все возможное, чтобы 
выполнить свои обязательства. 

12. Как делегация Нидерландов неоднократно 
заявляла, Генеральная Ассамблея вправе рас­
пределять расходы на операции по поддержа­

нию мира в соответствии со шкалой взносов, 
отличающейся от той, которая применялась при 
распределении взносов по обычному бюджету, 
в частности при учете объема обычных расхо­
дов . Было бы поэтому разумным найти систему 
финансирования этих операций, приемлемую 
для всех. Авторы проекта резолюции A/C.5/L.761 
и Add. l и 2 и Add.2/Corr. l совершенно правиль­
но предлагают вновь создать р абочую группу пят­
надцати. Хотя первоначальные попытки Рабочей 
группы пятнадцати найти решение не имели 
успех а, ее повторные попытки могут оказ аться 

более успешными, тем более, что теперь уже 
ясна юридическая сторона вопроса. Выступаю­
щий отмечает как положительный факт то, что в 
проекте резолюции не была определена сфера 
компетенции Рабочей группы, так как опыт по -

1 казал, что это могло бы ,1ишь привести к затяж­
ным прениям . Хотя девятнадцать латиноамери­

канских стран, предложивших проект резолюции 

A/C.5/L.763 и Corr. l, попытались сделать это, 
представитель Нидерландов считает, что оба 
проекта больше отличаются в текстуальном от­

ношении, чем в принципиальном, и поэтому 

можно будет достичь соглашения об объединен­
ном тексте проекта резолюции . 

13. В заключение г-н Феккес подчеркивает не­
обход-имость быстрого решения этой проблемы. 
Под угрозой на ходится само существование Ор­
ганизации Объединенных Наций и верность всех 
ее членов ее идеалам. Если государства-члены 
будут по своему усмотрению выбирать, какие 
обязанности к ним относятся, и предоставят 
оплачивать расходы небольшой группе госу­
дарств, Организация Объединенных Н аций не 
сможет больше существовать . Для тех госу­
дарств - членов ООН, которые отказались вы­
полнить свои обязательства, сейчас настала по-

ра продемонстрировать веру в ту организацию, 

к которой они принадлежат. 

14. Г-н эль-ФАРРА (Иордания), пользуясь пра­
вом на ответ, заявляет, что хочет разъяснить 

некоторые пункты заявления, сделанного им на 

964-м заседании. При этом представитель Иор­
дании не преследует цель перещеголять 1<0rо­

либо в прениях или вступать в полемику в духе 
холодной войны, а руководствуется лишь жела­
нием помочь ООН найти выход из нынешнего 
кризиса. 

15. Делегация Иордании с удовлетворением от­
мечает, что не она одна признала, что автори­

тет Организации Объединенных Наций может 
быть серьезно подорван, если Генеральная Ас­
самблея примет резолюцию, которая не может 
быть практически осуществлена. Одна из самых 
важных функций Организации Объединенных 
Наций - быть таким форумом, в котором его 
члены могут искать сближения противополож­
ных точек зрения. Вполне естественно, что пе­
риодически возникают серьезные разногласия, 

однако, это не может служить предлогом для 

того, чтобы лишать какое-либо государство -
члена Организации Объединенных Наций права 
голоса. В любом случае, независимо от того или 
иного решения Генеральной Ассамблеи, Органи­
зация Объединенных Наций не должна исполь­
зовать консультативное заключение Междуна­
родного Суда в качестве политического орудия. 
Следует учесть, что, кроме того, что Междуна­
родный Суд огран·ичился лишь юридическими 
тонкостями этого весьма сложного вопроса , его 

консультативное заключение по своему харак­

теру вообще не может иметь обязательной силы. 
Хотя в действительности большинство членов 
ООН на Конференции Объединенных Наций по 
созданию международной орган·изации в Сан­
Франциско предложили считать постановления 
Международного Суда обязательными, это 
предложение было отвергнуто в результате воз­
ражений великих держав . Если Генеральная 
Ассамблея пожелает отменить это постановле­

ние то ей необходимо будет пересмотреть Устав 
Ор;анизации Объединенных Наций. Что каса­
ется делегации Иордании, то она за это. 

16. Некоторые делегации утверждают, что по­
скольку сложилась такая ситуация, то Гене­
ральная Ассамблея может сама придать кон­

сультативному заключению обязательный ха­
рактер, приняв по этому поводу резолюцию 

большинством в две трети голосов. Однако при­
нятие такой резолюции противоречило бы Уста­
ву Организации Объединенных Наций, незави­
симо от того, какое большинство проголосует 
за нее. Утверждалось также, что до сих пор Ге­
неральная Ассамблея еще никогда не отвергала 

консультативного заключения Международного 
Суда , и если это сделать сейчас, то этим будет 
нанесен сильный удар по авторитету Междуна­
родного Суда. Но если некоторые представители 

настаивают на другом подходе к данному во­

просу и требуют, чтобы консультативное заклю-



420 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия ~ Пятый комитет 

чение было принято в качестве окончательного 
решения проблемы, то представитель Иордании 
считает, что такое упорство может привести к 

результатам, которые окажутся исключительно 

неприятными для Международного Суда . Деле­
гация Иордании стремится к тому, чтобы избе­
жать отрицательных результатов голосования 

по консультативному заключению Международ­
ного Суда, ибо такие результаты были бы не­
приптными для Международного Суда и при­
низили бы его достоинство и престиж, а делега­
ция Иордании верит в необходимость защиты 
престижа и достоинства высшего юридического 

органа Организации Объединенных Наций. Не 
следует забывать, что Генеральная Ассамблея 
испрашивала указаний Международного Суда 
по осторожно сформулированному юридическо­
му вопросу и что сам Международный Суд не 
смог принять по нему единоr ласного решения. 

Поэтому единсrвенная практическая и разумная 
мера для Генеральной Ассамблеи - принять 
консультативное заключение во внимание, вме­

сто того чтобы одобрить его. Представитель 
Австралии разъяснил, что термин «одобряет» в 
той форме, как он употреблен в проекте резо­
люции A/C.5/L.760 и Add.l-3, не означает, что 
Генеральная Ассамблея соглашается или не со­
глашается с консультативным заключением 

Международного Суда, а просто используется в 
своем обычном значении «принять или получить 
то, что предлагается » . Если такую интерпрета­
цию этого термина дают и другие соавторы 

проекта, то у них не может быть возражения 
против замены слова «одобряет» фразой «при­
нимает во внимание» , которая является менее 

двусмысленной . Поэтому делегация Иорда нии 
предложила такую замену как формальное до­
полнение (A(C.5/L.766), веря, что это будет 
способствовать поддержке проекта резолюции 
большим числом государств-членов. 

17. В ходе оценки позиции делегации Иордании 
представителем Австралии стало ясно, что по­
следний неправильно понял замечание, сделан­
ное иорданской делегацией о правах новой Ра­
бочей группы пятнадцати, которая по предло­
жению этой делегации должна быть учреждена 
с целью изыскания путей и средств финансиро­
вания чрезвычайных расходов . В этом предло­
жении не предусматривалось, чтобы Рабочая 
группа занималась только организацией сбора 
добровольных пожертвований на такие опера­
ции, как те, которые проводились на Среднем 
Востоке и в К:онго; в действительности был на­
зван целый ряд функций. Г-н эль-Фарра согла­
сен с представителем Соединенных Штатов, что 
эта проблема не может быть удовлетворительно 
решена в Пятом К:омитете в течение оставшего­
ся короткого промежутка времени и что для ее 

решения · необходима обстановка, позволяющая 
спокойно взвесить все обстоятельства и без 
спешки изучить различные возможности. 

l 8. В заключение делегат Иордании подчерки­
вает необходимость реалистического решения. 

Организация Объединенных Наций еще не до­
стигла такого рубежа, когда она будет в со­
стоянии заставлять выполнять свои решения. 

При таком положении вещей проблема будет 
еще более усложнена, если резолюция не будет 
принята единогласно. 

19. Г-н К:ВЕйСОН-СЕК:К:И (Гана) в своем 
выступлении дает краткий обзор событий, кото­
рые привели к принптию резолюции 1731 (XVI), 
где Генеральная Ассамблея попросила Между­
народный Суд дать свое консультативное заклю­
чение. Делегация Ганы воздержалась от голосо­
вания по этой резолюции, так как она считала,. 
что эта проблема связана с большими полити­
ческими трудностями, которые не могли быть 
устранены обращением к Международному Суду. 
Однако делегация Ганы признала консультатив­
ное заключение Суда , что расходы, связанные с 
операциями по поддержанию мира на Средне~[ 
Востоке и в К:онrо, являются расходами Орга­
низации Объединенных Наций в соответствии с 
пунктом 2 статьи 17 Устава Организации Объе­
диненных Наций, и его делегация призывает· 
остальных членов К:омитета поступить так же. 

20. Ввиду того что Генеральная Ассамблея не 
является высшим юридическим органом, кото­

рый может пересмотреть или не принять заклю­
чение Суда, делегация Ганы считает, что было 
бы неправильно, если К:омитет станет обсуждап, 
сущность консультативного заключения. К:оми­
тет является политическим органом, и он дол­

жен, следов:з.тельно, сосредоточиться на полити-· 

ческих последствиях консультативного заклю­

чения. 

21 . Делегация Ганы придерживается мнения,. 
что решения о поддержании международного 

мира и безопасности, если они приняты Советом 
Безопасности или Генеральной Ассамблеей, 
обязательны для всех государств-членов . К:аж­
дое государство-член в равной мере заинтересо­
вано в усилиях Организации, направленных на 
разрешение международных разногласий мир­
ным путем, и должно согласиться с установлен­

ной для него долей расходов на эти цели. Не­
которые делегации возражали против этого. 

утверждая, что такие расходы не являются рас­

ходами Организации Объединенных Наций, как 
они определены в пункте 2 статьи 17 Устава 
Организации Объединенных Наций; они явля­
ются компетенцией Совета Безопасности и по­
этому должны рассматриваться в соответствии 

со статьей 43 Устава Организации Объединен­
ных Наций. Делегация Ганы, однако, согласна с 
теми делегациями, которые указывали, что от­

ветственность за поддержание мира, возложен­
ная на Совет Безопасности, является основной, 
но не единственной и что с учетом ограничений, 
налагаемых статьей 12, Генеральная Ассамблея 
в соответствии со статьей 14 уполномочивается 
«рекомендовать меры мирного улаживания лю­

бой ситуации, независимо от ее происхождения. 
которая, по мнению Ассамблеи, могла бы на­
рушить общее благополучие или дружественные 



969-е заседание - 11 декабря 1962 rода 421 

отношения между нациями». Международный 
Суд указал, и делегация Ганы с этим согласна, 
что операции на Среднем Востоке и в Конго не 
являлись принудительными действиями, пред­
принятыми в соответствии с главой VII Устава 
Организации Объединенных Наций, и что, сле­
довательно, в данном случае неприменима 

статья 43. 

22. Более того, делегация Ганы считает, что об­
суждаемые расходы подпадают под действие 
статьи 17, из чего вытекает, что Генеральная 
Ассамблея вправе решать, во-первых, являются 
ли они расходами Организации Объединенных 
Наций, и, во-вторых, подлежат они или не под­
лежат рас'Пределению среди государств-членов. 

Это положение сохранит силу, даже если будет 
доказано, что обсуждаемые операции были на­
чаты или проводились с превышением полномо­

чий, так как если расходы, сделанные от имени 
Организации и для достижения ее целей, рыли 
бы на этом основании поставлены под сомнение, 
то это позволило бы государствам - членам 
Организации самим решать, являются ли те или 
инь1е конкретные расходы расходами Организа­
ции Объединенных Наций в соответствии со 
статьей 17, и позволило бы им отказываться от 
выполнения соответствующих решений. В ре­
зультате такой подход привел бы к анархии. 

23. Можно спорить относительно того, что госу­
дарства-члены, не голосующие за определенную 

резолюцию, не обязаны принимать участия в 
действиях по ее осуществлению, но тем не менее 

они обязаны вносить свою долю на расходы, 
вызванные этими действиями. Статья 18 Устава 
Организации Объединенных Наций гласит, что 
«решения Генеральной Ассамблеи по важным 
вопросам принимаются большинством в две 
трети присутствующих и· участвующих в голо­

совании членов Ассамблеи». В Организации 
Объединенных Наций не применяется принцип 
принятия решений только лишь в случае едино­
гласного их одобрения, и ООН было бы исклю­
чительно трудно функционировать, если бы 
нельзя было осуществить никаких расходов без 
предварительного согJ1асия каждого государст­

ва-члена. Гана, например, во время создания 
Чреэвычаймых вооруженных сил не была еще 
членом Организации, однако это не помешало 
ей выполнить свои обязанности в отношении 
этой операции. 

24. Принятие консультативного заключения 
Международного Суда будет соответствовать 
существующей практике и явится необходимым 
шагом вперед в деле стабилизации финансового 
положения Организации Объединенных Наций; 
непринятие его явилось бы ударом по престижу 
Международного Суда и авторитету Генераль­
ной Ассамблеи в деле, от которого зависит бу­
дущее Организации Объединенных Наций, 1<ак 
органа по сохранению мира. 

25. Важно, что Чрезвычайные вооруженные силы 
не создавались навечно, что не было намерения 

бесконечно продолжать ОНУК, но длительность 
существования как того, так и другого не долж­

на зависеть от таких факторов, как финансиро­
вание, что не имеет отношения к их основному 

назначению. Принятие консультативного заклю­
чения Международного Суда поможет продол­
жать важные операции по поддержанию мира 

до тех пор, пока компетентный орган Организа­
ции Объединенных Наций не решит приостано­
вить их, и это даст возможность членам Орга­
низации Объединенных Наций серьезно поду­
мать о равномерном распределении сделанных• 

расходов и о финансировании подобных опера­
ций в будущем. 

26. Правительство Ганы твердо уверено, что 
операции Организации Объединенных Наций на 
Среднем Востоке и в Конго оправдали себя, 
хотя оно недовольно тем, как резолюции Совета 
Безопасности осуществлялись в Конго. Если бы 
были приняты энергичные меры, неоднократно 
предлагавшиеся Ганой, то операция в Конго 
была бы закончена уже два года тому назад. 

27. Что касается вопроса распределения расхо­
дов, то необходимо в должной мере учесть от­
ветственность постоянных членов Совета Безо­
пасности и стран, несущих ответственность за 

соэдание обстановки, которая заставила Орга­
низацию Объединенных Наций осуществить опе­
рации по поддержанию мира, а также учесть 

относительную неспособность развивающихся 
стран вносить свою долю взносов на покрытие 

расходов. Поскольку все это учтено в проекте 
резолюции A/C.5/L.763 и Corr.1, Гана положи­
тельно относится к этому проекту. 

28. Организация финансирования ad hoc опера­
ций по поддержанию мира оказалась неполно­
ценной; более того, необходимость прибегать к 
таким мерам в действительности помешала Ор­
ганизации Объединенных Наций обеспечить 
состояние готовности на случай возникновения 
чрезвычайного положения, в то время как такое 

состояние должно быть достигнуто, если ООН 
должна стать эффективным инструментом под­

держания мира . Гана не одобряет все возра­
стающую зависимость от добровольных пожерт­
вований. Зависимость от пожертвований более 
богатых государств в деле поддержания мира не 

соответствует Уставу Организации Объединен­
ных Наций. Такой подход к этой проблеме не 
только способствует продлению финансовой не­
устойчивости на неопределенное время, но и, как 

показал опыт в Конго, позволяет некоторым го­
сударствам, преследующим определенные наци­

ональные интересы, использовать по своему 

усмотрению возможность делать такие пожерт­

вования в обход или даже в ущерб интересам 
самой Организации Объединенных Наций. 

29. Делегат Ганы призвал Комитет принять 
проект резолюции, который по крайней мере 
признает консультативное заключение Между­
народного Суда . Формулировка, выражающая 
это признание, менее важна, чем согласие всех 



422 Ге11еральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

государств-членов выполнить свои обязанности 
в соответствии с Уставом Организации Объеди­
ненных Наций и рассматривать расходы в ре­
зультате резолюций Совета Безопасности и -Ге­
неральной Ассамблеи как такие расходы, кото­
рые должны оплачиваться всеми членами Ор­
ганизации. Если этот принцип будет принят, 
то вопрос о распределении расходов будет пере­
дан Рабочей группе в составе двадцати одного 
делегата, как это предложено в проекте резолю­

ции A/C.5/L.763 и Corr. l; только после того как 
будет выработана соответствующая шкала взно­
сов для распределения расходов, статья 19 
Устава Организации Объединенных Наций мо­
жет быть применена в отношении государств, 

имеющих задолженность по уплате взносов. 

В настоящее время все государства, которые 

просрочили уплату своих взносов, обязаны не­
медленно внести половину причитающейся с 
них суммы задолженности. 

30. Необходимо, чтобы Комитет достиг согла­
сия. При выработке окончательного решения 
ему необходимо уделить должное внимание во­

просам, поднятым в выступлении представителя 

Иордании. 

31. Г-н ЧЕРНЫШЕВ (Союз Советских Социа­
листических Республик) подчеркивает, что об­
суждаемый вопрос имеет большое политическое 
значение и от решений Комитета может зави­
сеть судьба Организации Объединенных Наций. 
Позиция Советского Союза, которую предста­
витель Австралии пытался разъяснить Комите­
ту, изложена в меморандуме (А/С.5/957). Те, 
кто голосовал за принятие консультативного 

заключения Международного Суда, другими 
словами - за проект резолюции A/C.5/L.760 и 
Add.1-3, должны будут платить взносы. Совет­
с1шй Союз не согласен с этим консультативным 

заключением и платить не будет. 

32. Г-н БОТА (Южная Африка) указывает, · 
что Комптет просят одобрить проект резолюции, 
согласно которому Генеральная Ассамблея, при­
няв консультативное заключение Международ­
ного Суда, сможет решить, что расходы по опе­

рации в Конго и по другим подобным операци­
ям в будущем должны оплачиваться всеми госу­
дарствами - членами ООН. Результатом этого 
будет полное внесение взносов частью членов 
Организации, несмотря на то что некоторые чле­
ны все-таки откажутся сделать это, независимо 
от системы распределения расходов, котор~я мо­
жет быть принята . Представитель Южнои Аф­
рики напоминает, что его страна всегда выпол­
няла свои финансовые обязательства по Уставу 
Организации Объединенных Наций, и, хотя У 
Южной Африки нет задолженности. по взносам 
в обычный бюджет и на Чрезвычаиные воору­
женные силы, она, как и другие страны, столк­
нулась с особыми трудностями в связи с опера­
цией в Конго. Заседания Комитета показали, 
что консультативное заключение Международ­
ного Суда не разрешило трудностей для многих 
стран и что кроме юридических здесь есть и 
другие проблемы. 

33. С самого начала операции в Конго Южная 
Африка выражала опасения по поводу этой 
операции и ее финансовых последствий. На 
четвертой чрезвычайной сессии Генеральной Ас­
самблеи (862-е пленарное заседание) в ходе де­
батов по тексту впоследствии принятой резолю­
ции 1474 (ES-IV) министр иностранных дел 
Южной Африки выразил сомнение, являются ли 
действия ООН в Конго законными во всех от­
ношениях. Представител ь Южной Африки ска­
зал, что, возможно, они слишком поспешны, и 

выразил сомнение относительно права Органи­
зации вмешиваться во «внутренние конфликты» 
или в «политическую ситуацию», о которых го­

ворилось в вышеупомянутой ре,юлюции. Ми­
нистр иностранных дел считает, что упоминание 

в этой резолюции о «единстве и неделимости 

Конго» побуждает задать вопрос: входит ли в 
компетенцию Организации Объединенных На­
ций рассматривать тип государства, которое 

возникнет впоследствии в Конго? Например, 
лидеры провинции Катанrа хотели иметь совсем 
другое конституционное устройство. Государст­
венное устройство - это дело самих конголез­

цев, и на принимаемые ими решения не должны 

оказывать влияния никакие резолюции или дей­
ствия Организации Объединенных Наций или 
какого-либо другого государства. Министр ино­
странных дел выразил также опасения по пово­
ду значительных расходов, уже сделанных в 

Конго и могущих возникнуть в будущем в ре­
зультате действий ООН. Он отметил, что пра­
вительство его страны имело все основания 

сделать эти оговорки, так как оно принадлежит 

к незначительному меньшинству тех членов Ор­
ганизации, за которыми не числится никакой за­
долженности по взносам. Годом позже, на шест­
надцатой сессии ( 1033-е пленарное заседание), 
министр иностранных дел повторил прежние 
опасения и сомнения, заявив, что события по­
следнего времени оправдали и подтве1щили их, 
и он еще раз подтвердил позицию правительст­

ва своей страны в от-ношении расходов, сделан­

ных в Конго. После шестнадцатой сессии не 
произошло ничего, что уменьшило бы эти сомне­
ния, однако от всех членов Организации, даже 
от тех, кто с самого начала не одобрял опера­
цию в Конго, требуют, чтобы они несли бремя 
значительных расходов, сделанных там. 

34. Правительство Южной Африки недовольно 
тем, как осуществляется на месте операция в 
Конго; в результате плохого проведения опера­
ции увеличилась ее стоимость. Недавно Южная 
Африка была обеспокоена ложными обвинения­
ми в ее адрес, сделанными в докладе Г~авноко­
мандующего операциями ООН в Конго . Обви­
нения касались сообщения о продаже или пере­
даче Катанrе самолетов одной из фирм в Юж­
ной Африке . Расследования показали, что эти 
сообщения не обоснованы; результаты этого 

з Официальные отчеты Совета Безопащости, сеА1надца­
тый год, Дополнение за октябрь, ноябрь и декабрь JОб2 
года, документ S/5053/Add.12. 



969-е заседание - 11 декабря 1962 года 423 

расследования были впоследствии опубликова~ 
ны Организацией Объединенных Наций 4. Хотя 
правительство Южной Африки потребовало пра­
ва провести сначала расследование и, как обыч­
но, полностью взаимодействовало с Секретариа­
том, доклад, содержащий ложные обвинения, 
был официально опубликован еще до того, как 
правительство Южной Африки смогло рассле­
довать эти обвинения. 

35. Южная Африка не может поддержать про­
ект резолюции A/C.5/L.760 и Add.l-3, а также 
два других текста проектов резолюций, осно­
ванных на нем (A/C.5/L.761 и Add.l и 2 и Add.2/ 
Oorr.l и A/C.5/L.763 и Corr.1). Она могла бы 
должным образом изучить поправку Иордании 
(A/C.5/L.766) и любой другой представленный 
проект. 

36. Г-н ОУБАРИ (Сирия) говорит, что делега­
ция его страны была в числе тридцати двух 
делегаций, воздержавшихся от голосования по 
резолюции 1731 (XVI), в соответствии с которой 
вопрос о расходах на Чрезвычайные вооружен­
ные силы и ОНУК был направлен на консуль­
тативное заключение Международного Суда. 
Делегация Сирии воздержалась от голосования, 
потому что считала, что это в большей мере 
политический, чем юридический вопрос, а также 
потому, что Генеральная Ассамблея как основ­
ной совещательный орган ООН является и един­
ственным компетентным органом, где может 

быть достигнуто такое решение проблемы, ко­
торое сможет удовлетворить все заннтересован­

ные стороны . Однако делегация Сирии не голо­
совала против резолюции, так как она полага­

ла, что консультативное заключение Междуна­
родного Суда сможет помочь Генеральной 
Ассамблее в достижении решения. 

37. Как одно из государств - основателей Орга­
низации Объединенных Наций Сирия заинтере­
сована в том, чтобы ООН могла выполнять свою 
задачу по поддержанию международного мира 

и безопасности. Сирия верит в Организацию 
Объединенных Наций, которую она рассматри­
вает как защитницу малых государств от вме­
шательства в их дела со стороны великих госу­
дарств и как важный источник помощи в деле 
экономического развития малых стран. Членст­
во в Организации Объединенных Наций, в осо­
бенности для молодых независимых государств, 

является гарантией их независимости и сувере­

нитета. Оно не требует ни малейшего отказа от 
суверенитета государств-членов, так как Орга­
низация Объединенных Наций не является над­
государственным органом. И действительно, 
сама идея о каком бы то ни было надгосудар­
ственном органе противоречит Уставу Организа­
ции Объединенных Наций и точке зрения Меж­
дународного Суда 5. Однако это не означает, 
что государства-члены могут по своему усмотре-

4 Талt же, документ S/5180. 
5 См. Возл~ещение за вред, причиненный служащим Ор­

ганизации Объединенных Наций при исполнении u1tи 
служебных обязанностей, консультативноr заключенне: 

1. С.!. Reports 1949, р. 179. 

нию соглашаться или не соглашаться со своими 

обязанностями по Уставу Организации Объеди­
ненных Наций. В Уставе четко определено, ка­
ким образом эти обязанности должны осуще­
ствляться через различные основные органы 

Организации. С другой стороны, поскольку в 
соответствии с Уставом в отношениях между 
государствами-членами должен преобладать де­
мократический принцип решения вопросов 
большинством голосов, большинство не должно 
иметь возможности навязывать свою волю мень­

шинству, используя как решающий фактор кон­
сультативное заключение Международного Су­
да . Суд не запрашивали о принятии решения по 
политическим проблемам, стоящим перед Гене­
ральной Ассамблеей, его просто запросили дать 
консультативное заключение по юридическим 

аспектам рассматриваемой проблемы. 

38. Сирия считает, что заключение Междуна­
родного Суда по своему характеру является 
лишь консультативным. Комитету все еще пред­
стоит согласовать вопрос о таких методах фи­
нансирования расходов на операции по поддер­

жанию мира, которые могли бы вывести Орга­
низацию Объединенных Наций из угрожающего 
ей финансового кризиса. Обычный бюджет Ор­
ганизации Объединенных Наций не является 
подходящим источником средств для этой цели. 
Расходы на Чрезвычайные вооруженные силы и 
ОНУК представляют собой чрезвычайные рас­
ходы, и они должны быть оплачены из специ­
альных источников, а не из обычного бюджета. 
В консультативном заключении Международный 
Суд предложил на странице 169 английского 
текста различные методы, которые могут быть 
использованы Генеральной Ассамблеей для рас­
пределения расходов. Если консультативное за~ 
ключение Суда будет принято, оно станет юри­
дическим постановлением об интерпретации 
одного из положений Устава Организации Объе­
диненных Наций, которое приобретет обяза­
тельную силу для всех государств-членов, в том 

числе и для тех, которые голосовали против 

его принятия. Однако, как совершенно очевидно 
показали прения, эти государства будут про­
должать отказываться оплачивать эти расходы, 

несмотря на то что в соответствии с пунктом 2 
статьи 17 является признанным, что «Члены 
Организации несут ее расходы». В этой связи 
следует заметить, что представитель Чехосло­
вакии выразил опасения (965-е заседание), ка­
сающееся применения статьи 19 Устава. Более 
того, принятие консультативного заключения 

Международного Суда не улучшит шансов для 
стабильности Организации Объединенных На­
ций в будущем. На основании всех этих доводоn 
Сирия не может поддержать проекты резолю­

ций A/C.5/L.760 и Add.l-3 и A/C.5/L.761 и Add.I 
и 2 и Add.2/Corr .1. 

39. Что касается проекта резолюции A/C.5/L.763 
и Corr.l, то делегация Сирии с одобрением от­
носится к предложению учредить рабочую груп­
пу, состоящую из представителей двадцати од-



424 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

ного государства, чтобы выработать специаль­
ную шкалу взносов для . финансирования опера­
ций по поддержанию мира, а также одобряет 
принципы, рекомендованные в качестве основы 

для работы вышеупомянутой группы. Делегация 
Сирии выражает готовность поддержать этот 
проект резолюции, если его авторы учтут сле­

дующие принципы: государство-агрессор или го­

сударство, ответственное за агрессию, должно 

всегда нести финансовую ответственность за 
яоследствия этой агрессии. Постоянные члены 

Совета Безопасности в соответствии со ста­
тьей 24 Устава несут особую ответственность за 
поддержание международного мира и безопас­

ности. Члены Организации Объединенных На­
ций несут коллективную ответственность в отно­
шении государства, которое явилось жертвой 

агрессии. И, наконец, жертва агрессии не несет 
никакой финансовой ответстnешюсти за опера­
ции по поддержанию мира. 

Заседание закрывается в 12 час. 40 мин . 




